
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 65/2022 GS/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 07/06/2022                                        N. 761-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA PER 

EMERGENZA COVID-19. APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA TERAPIA SEMINTENSIVA NEL BLOCCO “D” DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO S. CROCE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA 
DITTA DOMUS MOQUETTE DI ANTONIO CAPUCCHIO S.R.L. 

 
 

 
In data 07/06/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 
comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 
Generale”; 
 
Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 
l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 
considerato che: 
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 12.06.2020, n. 7-1492, contenente 

il Piano Straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19, 
approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute – Direzione Generale della 



Programmazione Sanitaria del 13.07.2020, prot. n. 0014221, sono stati previsti per questa 
Azienda Ospedaliera, tra gli altri, i seguenti interventi di ristrutturazione per posti letto 
nelle ASR di terapia intensiva e semi-intensiva per gli importi di seguito indicati: 

 
Lavori 

€ 
Attrezzature elettromedicali 

€ 
IVA 

€ 
Importo complessivo 

€ 
2.286.736,36 1.680.000,00 598.273,64 4.565.010,00 

 
- con nota 02.11.2020, prot. n. 1626, il Commissario Straordinario per l’attuazione e il 

coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19, ha trasmesso l’accordo quadro relativo al lotto geografico n. 12 – Piemonte: 
CIG: 8444928F08 – Lotto sub-prestazionale n. 1 – Lavori o Appalto integrato, stipulato, tra 
gli altri, con il Raggruppamento temporaneo di imprese assegnatario dell’Area Territoriale 
di Cuneo, costituito da GUERRATO S.p.A. (mandataria), con sede in Rovigo, Via L. 
Einaudi, 42 ed Edil.Co S.r.l. (mandante), con sede in Matera, Viale T. Stigliani, 72; 

 
- il citato Raggruppamento temporaneo ha offerto in sede di gara il ribasso percentuale del 

21,52 per cento da applicare sui prezzari indicati nelle Condizioni Generali; 
 
- visto l’ODA del 09.06.2021, prot. n. 21903, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ordina al suddetto Raggruppamento temporaneo di imprese l’attivazione dei 
lavori di realizzazione della terapia semintensiva nel Blocco “D” del Presidio Ospedaliero 
S. Croce, per l’importo contrattuale di € 1.145.502,56 di cui € 42.153,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa, così come di seguito specificato: 

 

Lavorazioni Categoria 
Classifica 

Importo 
(€) 

Qualif. 
Obblig. 

sì/no 

Indicazioni speciali ai fini della gara 
Prevalente o 
scorporabile 

Subappalto 
sì/no 

Opere edili   OG 1 – II 408.584,21 sì prevalente sì (max 40%) Impianti termici e di condizionamento  OS 28 - II  372.665,84 si scorporabile 
Impianti elettrici, telefonici OS 30 - I 322.099,51 si scorporabile sì (max 30%) 

Oneri della sicurezza 42.153,00    
Totale 1.145.502,56 

 
- ricordato che: 

• Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gian Mario Ramello, a decorrere dal 
16.05.2022; 

• Direttore dei Lavori è l’Ing. Marcello Arvigo dello studio Rina Consulting S.r.l.; 
• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è l’Ing. Sergio Cabo Bolado dello 

studio Rina Consulting S.r.l.; 
• il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge è stato sottoscritto in data 

29.06.2021 da cui decorre la durata dell’appalto prevista in 219 giorni naturali e 
consecutivi; 

• la scrittura privata relativa al contratto in oggetto è stata perfezionata il 07.07.2021 (prot. 



n. 24971); 
• il CIG derivato è: 8789297555 e il CUP è: B25F20001890001; 

 
- richiamata la Determinazione n. 47-2022 del 13.01.2022 con la quale si autorizza il R.T.I. a 

subappaltare all’operatore economico Item Oxygen S.r.l. i lavori rientranti nella categoria 
OS 28 per € 29.200,00 oneri della sicurezza compresi, IVA esclusa; 
 

- richiamata, altresì, la Determinazione n. 130-2022 del 31.01.2022 con la quale si autorizza 
il citato R.T.I. a subappaltare all’operatore economico Tecnoelettra S.r.l.:  
• lavori rientranti nella categoria OS 28 per € 137.228,78 oneri della sicurezza compresi e 

IVA esclusa; 
• lavori rientranti nella categoria OS 30 per € 82.781,19 oneri della sicurezza compresi e 

IVA esclusa; 
 
- riscontrato che la Capogruppo Guerrato S.p.A., a nome e conto della mandante EDIL.CO 

S.r.l., con nota datata 07.04.2022, (prot. A.O. n. 14975 del 22.04.2022), ha chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta Domus Moquette di Antonio Capucchio S.r.l., 
con sede in Cafasse (TO), Vicolo Cubito, 18, la fornitura e posa in opera della 
pavimentazione e del rivestimento in gomma rientranti nella categoria OG 1, per l’importo 
complessivo pari a € 30.000,00 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza e IVA esclusa; 

 
- considerato che: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicatario ha dichiarato che intendeva subappaltare parte delle 
lavorazioni previste dalla procedura di gara; 

• l’affidatario del subappalto risulta non aver partecipato alla procedura per l’affidamento 
dell’accordo quadro; 

• la ditta subappaltatrice Domus Moquette di Antonio Capucchio S.r.l. è in possesso 
dell’attestazione Soa nella categoria OG 1 ed è in regola nei confronti di INPS, INAIL e 
CNCE, come risulta da DURC on line, con scadenza validità al 08.06.2022; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 
disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di autorizzare il R.T.I. Guerrato S.p.A. – Edil.Co S.r.l., aggiudicatario dell’appalto dei 
lavori di realizzazione della Terapia Semintensiva nel Blocco “D” del Presidio Ospedaliero 
S. Croce, a subappaltare all’operatore economico Domus Moquette di Antonio Capucchio 
S.r.l., con sede in Cafasse (TO), Vicolo Cubito, 18, la fornitura e posa in opera della 
pavimentazione e del rivestimento in gomma  rientranti nella categoria OG 1, per 



l’importo complessivo pari a € 30.000,00 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza e IVA 
esclusa. 

  
2) Di prendere atto che, a seguito dell’autorizzazione di cui al punto 1), gli importi 

subappaltati e subappaltabili sono di seguito riassunti: 
 

categorie – 
classifiche lavori 

Importi contrattuali 
(oneri sicurezza compresi) 

€ 

Importi massimi 
subappaltabili 

€ 

Importi subappaltati 
€ 

Importi residui 
subappaltabili 

€ 
OG 1 –II 424.194,00 324.438,95 196.428,38 + 128.010,17 OS 28 – II 386.903,38 
OS 30 - I 334.405,18 100.321,56 82.781,19 + 17.540,37 

totale 1.145.502,56    
 

3) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 
spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 
 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 
 (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


	IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO
	(Dott. Ing. Giuseppe STUMPO)

